ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-QLCN
V/v triển khai thực hiện Thông tư số

02/2024/TT-BKHCN của Bộ Khoa học

và Công nghệ về quản lý truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa

Bến Tre, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Bến Tre;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bến Tre;

- Các tổ chức khoa học và công nghệ;

- Các Doanh nghiệp khoa học và công nghệ

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1865/UBND-

KT ngày 29 tháng 3 năm 2024 về việc tham mưu triển khai thực hiện Thông tư số

02/2024/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học và Công

nghệ có ý kiến như sau:

Ngày 28 tháng 3 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban

hành Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN Quy định về quản lý truy xuất nguồn gốc

sản phẩm, hàng hóa. Theo đó, Thông tư số 02/2024/TT-BKHCN có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/6/2024.

Truy xuất nguồn gốc là hoạt động giám sát, xác định được một đơn vị sản

phẩm hoặc dịch vụ qua từng công đoạn theo thời gian, địa điểm của quá trình sản

xuất, chế biến, lưu trữ, bảo quản, vận chuyển, phân phối và kinh doanh.

1. Đối tượng áp dụng Thông tư

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện truy xuất nguồn

gốc sản phẩm, hàng hóa.

- Tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ, giải pháp liên quan đến truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.

- Cơ quan quản lý nhà nước và tổ chức, cá nhân liên quan.

2. Về quản lý việc sử dụng mã truy vết sản phẩm, mã truy vết địa điểm và

vật mang dữ liệu

Tổ chức, cá nhân thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa sử

dụng mã truy vết sản phẩm, mã truy vết địa điểm bảo đảm phù hợp với Tiêu

chuẩn quốc gia TCVN 13274:2020 Truy xuất nguồn gốc - Hướng dẫn định dạng

các mã dùng trong truy vết do Bộ Khoa học và Công nghệ công bố trước khi đưa

vào sử dụng; Tổ chức, cá nhân thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa

sử dụng vật mang dữ liệu bảo đảm phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

13275:2020 Truy xuất nguồn gốc - Định dạng vật mang dữ liệu do Bộ Khoa học

và Công nghệ công bố. Vật mang dữ liệu được dán, in, đính, đúc, chạm, khắc trực

tiếp trên sản phẩm, hàng hóa, bao bì thương phẩm của hàng hóa hoặc trên chất

liệu khác được gắn trên hàng hóa, bao bì thương phẩm của hàng hóa, bảo đảm

thiết bị có thể đọc được.

3. Quy định hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa bảo đảm

kết nối, chia sẻ dữ liệu bảo đảm các nguyên tắc

- “Một bước trước - một bước sau”: bảo đảm khả năng giám sát, nhận diện

được công đoạn sản xuất, kinh doanh trước và công đoạn sản xuất, kinh doanh

tiếp theo trong quá trình sản xuất, kinh doanh đối với một sản phẩm, hàng hóa;

- “Sẵn có của phần tử dữ liệu chính”: các phần tử dữ liệu chính phải được

thu thập, lưu trữ và cập nhật kịp thời trong các báo cáo thông tin chi tiết về các sự

kiện quan trọng trong quá trình sản xuất và chuỗi cung ứng;

- “Minh bạch”: hệ thống truy xuất nguồn gốc phải đạt yêu cầu về tính minh

bạch tối thiểu bằng cách sử dụng dữ liệu tĩnh về khách hàng, bên cung ứng, sản

phẩm và các điều kiện sản xuất;

- “Sự tham gia đầy đủ các bên truy xuất nguồn gốc”: hệ thống truy xuất

nguồn gốc phải có sự tham gia của đầy đủ các bên truy xuất nguồn gốc của tổ

chức.

Song song đó, Thông tư quy định các thông tin tối thiểu trong Dữ liệu truy

xuất nguồn gốc của từng sản phẩm, hàng hóa trong hệ thống truy xuất nguồn gốc

sản phẩm, hàng hóa và trong Hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa

để kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa quốc gia.

Đồng thời, quy định về trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thực hiện truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân cung cấp dịch

vụ, giải pháp truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.

Thông tin chi tiết về nội dung Thông tư, đề nghị quý cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp truy cập theo địa chỉ website http://dost-bentre.gov.vn/chuyen-

muc/105/van-ban-cap-trung-uong.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến quý cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp được biết và phối hợp thực hiện.

Giao Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo dõi, tham mưu việc triển

khai thực hiện Thông tư này; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc (nếu

có) của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện, để báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCCL, Q.

 GIÁM ĐỐC

Lâm Văn Tân

		2024-05-03T14:06:36+0700
	Lâm Văn Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T14:54:04+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T14:54:24+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T14:56:36+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T14:56:53+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!